
   Decreto n. 336 del 03/12/2021  

APPROVAZIONE ATTI – Procedura selettiva per l’accesso ai Corsi di formazione per il 

conseguimento delle specializzazioni per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nell’ambito della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo 

grado, anno accademico 2020-2021 (VI Ciclo), bandita con DR n. 186 del 18.08.2021.  

PUBBLICAZIONE – Elenco soprannumerari  

Il Rettore 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con decreto 

rettorale n. 92 del 29 marzo 2012 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 

13 aprile 2012 n. 87, serie generale;  

 

VISTO il Decreto M.I.U.R. 10 settembre 2010, n. 249, recante il «Regolamento concernente: 

definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado 

ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244», e, in particolare, gli artt. 5 e 

13, relativi ai percorsi di specializzazione per il sostegno;  

VISTO il Decreto M.I.U.R. 8 febbraio 2019 n. 92 “Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”;  

VISTA la nota ministeriale n. 34823 del 7.11.2019 con cui il MIUR, nel comunicare l’avvio del V 

ciclo di Corsi per il sostegno, chiedeva agli atenei di procedere con l’inserimento in banca dati RAD-

SUA CdS, dal 12 novembre al 6 dicembre 2019, le proposte di attivazione dei Corsi di 

specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia e primaria e della 

scuola secondaria di I e II grado per l’anno accademico 2019/2020;  

VISTO il D.M. del 12/02/2020 n. 95;  

VISTO il D.I.n. 90 del 7/08/2020, con cui, tra l’altro, si dispone l’accesso diretto alle prove scritte 

del TFA per i soggetti che nei dieci anni scolastici precedenti avessero svolto almeno tre annualità di 

servizio, anche non consecutive, sullo specifico posto di sostegno del grado cui si riferisce la 

procedura;  

VISTO il proprio D.R. n. 186 del 18.08.2021 con il quale è stata indetta per l’a.a.2020-2021 - secondo 

l’apposito avviso, allegato al decreto stesso, come parte integrante - la selezione per l’accesso ai Corsi 

di formazione, VI ciclo, per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità nell’ambito della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 

primo e secondo grado; 

VISTI il D.R. n. 192 del 9 settembre 2021 e il D.R. 217 del 22 settembre 2021 con cui si è provveduto 

alla nomina della Commissione giudicatrice delle prove selettive di accesso al numero programmato 

del corso specializzazione di cui sopra i cui lavori si sono conclusi in data 03/12/2021;  

VISTI i verbali redatti dalla Commissione;  



ACCERTATA la regolarità formale degli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice;  

PREMESSO che tutti i candidati sono ammessi alla procedura concorsuale con riserva e che 

l’Università a seguito di verifiche aventi ad oggetto le autocertificazioni e la documentazione prodotti 

dai candidati, può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 

procedura per difetto dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 2  comma 1 del D.R. n. 186 del 

18.8.2021  ovvero per dichiarazioni mendaci; 

DECRETA 

Art. 1 – Approvazione atti e graduatorie  

1. Sono approvati gli atti della procedura selettiva per l’accesso ai Corsi di formazione per il 

conseguimento delle specializzazioni per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nell’ambito della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, anno 

accademico 2020-2021 (VI Ciclo), bandita con DR n. 186 del 18.08.2021.  

2. Le graduatorie definitive degli ammessi per l’Anno Accademico 2020-2021 (VI ciclo) sono 

allegate al presente decreto e sue parti integranti: Infanzia (Allegato 1), Primaria (Allegato 2), 

Secondaria di primo grado (Allegato 3) e Secondaria di secondo grado (Allegato 4).  

3. Il presente decreto comprensivo di tutti gli allegati è pubblicato sul sito internet d’Ateneo, alla 

pagina web dedicata al Sostegno (sezione “Avvisi”): 

https://www.unirc.it/didattica/corso_sostegno_2019_2020.php  

 

Art. 2 – Iscrizioni  

1. I soggetti dichiarati “vincitori” in ciascuna delle 4 graduatorie allegate dovranno effettuare 

l’iscrizione online al corrispondente percorso formativo, improrogabilmente nei 7 giorni successivi 

alla pubblicazione del presente decreto, ovvero entro e non oltre le ore 12:00 del 13 dicembre 2021 

accedendo, con le credenziali acquisite in fase di iscrizione al test preliminare, al portale 

https://gomp.unirc.it, seguendo le procedure ivi descritte.  

2. L’iscrizione si intende perfezionata con il pagamento della prima rata (pari ad € 1.588,00) della 

tassa di iscrizione di cui all’art. 13 comma 3 del bando di selezione, che dovrà avvenire entro il 13 

dicembre 2021. Allo scadere del termine di cui al presente comma, in caso di posti rimasti vacanti, la 

loro copertura avrà luogo attraverso lo scorrimento della graduatoria a favore dei candidati risultati 

idonei alla prova, fino alla saturazione dei posti disponibili. Le modalità e i tempi di eventuali 

scorrimenti delle graduatorie verranno resi pubblici all’indirizzo di cui all’art. 1 comma 3 del presente 

decreto. Le quote di iscrizione versate non potranno essere restituite in nessun caso.  

SI PRECISA CHE IL PAGAMENTO DELLA SECONDA RATA, PARI A € 1.412,00, E' 

POSTICIPATO E DOVRA' ESSERE VERSATO ENTRO IL 15 MARZO 2022. 

 

3. Qualora i vincitori della selezione e i soggetti di cui al successivo articolo 3 intendano effettuare il 

pagamento di parte della rata di iscrizione mediante la Carta Docente - ossia il bonus di cui all’art. 1 

comma 121 della Legge n. 107/2015 – è necessario che gli stessi inviino per email, entro la medesima 

https://www.unirc.it/didattica/corso_sostegno_2019_2020.php


scadenza di cui al comma 1 all’indirizzo ines.barilla@unirc.it, la copia del Buono Docente generato 

dal sito del MIUR https://cartadeldocente.istruzione.it/ unitamente alla copia del documento di 

identità in corso di validità. Una volta ricevuta una e-mail dal sopracitato indirizzo di posta 

elettronica, con cui si darà conferma dell’avvenuta acquisizione del bonus, si potrà procedere con il 

pagamento della differenza tra l’importo della seconda rata e quello del bonus acquisito, accedendo 

all’area riservata di GOMP.  

4. I candidati collocati in posizione utile nella graduatoria di merito che non rispettino i termini 

previsti per l’iscrizione, sono considerati tacitamente rinunciatari e decadono definitivamente dal 

diritto.  

5. La frequenza dei percorsi di formazione di cui al presente decreto è incompatibile con l'iscrizione 

a corsi di dottorato di ricerca o a qualsiasi altro corso che dia diritto all'acquisizione di crediti 

formativi universitari. Ai corsisti che frequentano dottorati di ricerca è consentito sospenderne la 

frequenza. Ove inseriti in posizione utile nella graduatoria di merito, possono iscriversi ai percorsi i 

soggetti di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (titolari di assegni di ricerca).  

 

Art. 3 – Pubblicazione elenco soprannumerari  

1. L’elenco dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del bando di selezione che hanno 

prodotto istanza di iscrizione in soprannumero per l’anno accademico 2020/2021 (VI ciclo) è allegato 

al presente decreto (Allegato 5) e sua parte integrante.  

2. I soggetti di cui al comma 1 sono tenuti al pagamento della quota di iscrizione secondo le modalità, 

i termini e le condizioni di cui all’art. 2 del presente decreto, ovvero nei 7 giorni successivi a quello 

della pubblicazione del relativo elenco, accedendo con le credenziali acquisite in fase di presentazione 

della domanda di ammissione, al portale https://gomp.unirc.it, seguendo le procedure ivi descritte.  

    Il Rettore  

Prof. Santo Marcello Zimbone 


		2021-12-03T17:32:38+0100
	ZIMBONE SANTO MARCELLO AGRIPPINO




